
 

Vysokoškolský odborový svaz Základní odborová organizace 1521 Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci | Křížkovského 
512/10 | 779 00 Olomouc | IČ: 751 43 82 

Zápis z jednání členské schůze ZO VOS FF UP dne 14. 3. 2024 

 

1. Zahájení a schválení programu členské schůze 

 

Počet členů ZO VOS FF UP přítomných na schůzi: 27 

 

Hosté 

proděkan FF UP:   Mgr. Ondřej Kučera, Ph.D. 

tajemnice FF UP:   Ing. Andrea Wágnerová 

 

Program 

 

1. Zahájení a přivítání hostů, volba zapisovatele a ověřovatele zápisu 

2. Přehled členské základny ZO VOS FF UP v roce 2023 (Mgr. Bronislava 

Macháčková) 

3. Zpráva o hospodaření ZO VOS FF UP a zpráva revizní komise za rok 2023 

(Mgr. Anna Gáborová) 

4. Volba výboru a kontrolní komise ZO VOS FF UP 

5. Debata o mzdové situaci a protestech v roce 2024 

6. Aktivizační strategie členstva 

7. Různé, diskuse 

8. Usnesení a závěr jednání 

 

Hlasování schvalující program a zapisovatele a ověřovatele zápisu: 

 Pro: 27;  Proti: 0; Zdrželo se: 0. 

 

 

1. Zahájení a přivítání hostů 

Pozvání na výroční schůzi přijali proděkan FF UP a tajemnice FF UP.  
 

2. Přehled členské základny ZO VOS FF UP v roce 2023 

 

Mgr. Macháčková informovala o stavu členské základny v roce 2023. Celkem k dnešnímu 

dni členská základna čítá 69 členů a členek, z toho jsou 2 na rodičovské dovolené. Od 

loňského roku se počet členů nezměnil, i když se nově zaregistrovalo 7 členů. Toto číslo 

však bylo vyrovnáno stejným počtem odchozích buď do důchodu, nebo mimo univerzitu. 

Složení je následující: 56 % akademických pracovníků a 44 % ostatních zaměstnanců. V 

celkovém počtu všech zaměstnanců FF je naše ZO VOS zastoupena 14 %. 

 

 



Vysokoškolský odborový svaz Základní odborová organizace 1521 Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci | Křížkovského 
512/10 | 779 00 Olomouc | IČ: 751 43 82 

3. Zpráva o hospodaření ZO VOS FF UP a zpráva revizní komise za rok 2023 

Kontrolu provedla a zprávu, jejíž plné znění je v příloze, přečetla předsedkyně KK Mgr. 

Gáborová. Za rok 2023 činily příjmy na účtu 80.200 Kč a výdaje 32.019 Kč. Výdaje byly 

vynaloženy na FlexiPassy pro členy odborů a odvodem za členy ZO VOS do centrální 

organizace VOS. Konečný zůstatek na účtu k 31. 12. 2023 činil 151.856,52 Kč, 

v pokladně 310 Kč.  

 

4. Volba výboru a kontrolní komise ZO VOS FF  

Shromážděné členstvo ZO VOS dále přistoupilo k volbě nového výboru a kontrolní 

komise. V souvislosti s odchodem do důchodu z funkce místopředsedkyně odchází Mgr. 

Bronislava Macháčková. 

Ostatní složení výboru a KK zůstává beze změn, tedy následující: 

předseda:    František Kratochvíl, MA, Ph.D. 

místopředseda/kyně:   (bude zvolen/a na schůzi výboru) 

ekonomka:    Hana Růžičková 

členové výboru (dle abecedy): Mgr. Anna Bílá 

     PhDr. Oldřich Břenek, Ph.D. 

     Mgr. Ondřej Kučera, Ph.D. 

     Mgr. Kristýna Solomon, Ph.D. 

     doc. Mgr. Pavel Šaradín, Ph.D. 

předsedkyně KK:   Mgr. Anna Gáborová 

členové KK (dle abecedy):  prof. Dr. Drs. Wilken Engelbrecht, cand. litt. 

     Valérie Vejmolová 

      

 

Hlasování o složení nového výboru a kontrolní komise proběhlo následovně: 

 
 Pro: 27;  Proti: 0; Zdrželo se: 0. 

 

 

5. Debata o mzdové situaci a protestech v roce 2024  

Předseda informoval o vyjednávání o novele č. 4 Vnitřního mzdového předpisu, která je 

podmínkou pro čerpání tzv. Kohezního fondu, tedy asi 50 mil. Kč mimořádně přidělených 

MŠMT univerzitám, aby směřovaly k rovnému a transparentnímu odměňování.  

Nicméně, tato finanční částka pouze kompenzuje finanční ztrátu způsobenou 

konsolidačním balíčkem, který změnil výši tvorby sociálního fondu ze 2% na 1% a určil, 

že polovina objemu musí být použita na důchodové připojištění. U každého zaměstnance 

FF dochází tedy ke snížení asi o 11-12 tis. Kč z původních zhruba 18 tis. Kč. 

Vedení FF velmi usilovalo o příznivější stav a vyjednávalo s ministerstvy Financí a 

Školství, zda na tvorbu Sociálního fondu lze použít Fondu provozních prostředku 

(akumulované úspory). Toto dovoleno nebylo. 

 

Paní tajemnice informovala přítomné o změnách ve tvorbě a čerpání Sociálního fondu. 

Od března bude příspěvek v Sociálním fondu snížen takto: 

• 750 Kč, pokud bude celý čerpán na penzijní připojištění, 

• 350 Kč (penzijní připojištění) + 250 Kč na kartu 

• 550 Kč na kartu 



Vysokoškolský odborový svaz Základní odborová organizace 1521 Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci | Křížkovského 
512/10 | 779 00 Olomouc | IČ: 751 43 82 

Pracovní a životní jubilea již nebudou vyplácena ze Sociálního fondu, ale z fondu 

odměn. 

 

Vedení UP přislíbilo, že k březnové výplatě přidá mimořádný bonus ve výši 8 tis. Kč, 

částka bude poměrná k výši úvazku a bude se týkat zaměstnanců s nástupem do 31.12. 

2023. Dále se vedení FF UP a ZO VOS FF UP dohodli na vyplacení fondů z tzv. 

Kohezního fondu k červnové výplatě, bude-li to možné.  

 

Vyjednávání s MŠMT vlastně nepřinesla zatím žádný pokrok, protože dotace 

v Kohezním fondu nevyvažuje ani pokles v benefitech způsobený tzv. Konsolidačním 

balíčkem. Konference VOS podpořila sloučení se školskými odbory a zapojení do 

evropských odborových struktur. Zvyšuje se poplatek za jednoho člena ze 400 Kč na 600 

Kč ročně. ZO VOS FF UP změnu příspěvku, který je nyní 100 Kč měsíčně, měnit 

nepotřebuje. 

 

Dalším důležitým prvkem v oblasti práce a mezd je evropská směrnice o rovném 

odměňování 2023/970, která zásadním způsobem mění pravidla pro dodržování zákonů 

o rovném odměňování a řeší nejasnosti mezi Zákoníkem práce a Zákonem o vysokých 

školách, protože je oběma nadřazena. 

Tato směrnice nedovoluje rozdíly na stejné pozici větší než 5%. Realita na UP je, že 

rozdíly jsou v desítkách a někdy stovkách procent. Důkazní břemeno je přeneseno ze 

zaměstnance na zaměstnavatele, který bude dvakrát ročně průměrné mzdy na všech 

pozicích zveřejňovat. Implementace této směrnice na UP vyžaduje změny ve Vnitřním 

mzdovém předpisu, Katalogu prací a Kariérním plánu, aby bylo dosaženo stavu, jaký je 

běžný v zahraničí, tedy, že pracovní pozice jsou jasně definovány jak mzdou, tak pracovní 

náplní a očekávanými výsledky. Zde je odkaz na takový stav v holandském vysokém 

školství. 

 

Hodina pravdy chystá protest na Škaredou středu před Ministerstvem financí, aby 

upozornila, že vládu situace ve školství opravdu nezajímá a za rok neudělala vůbec nic, 

navzdory svému programovému prohlášení. 

 

 

6. Další aktivizační strategie členstva 

Výbor ZO VOS FFUP projedná aktivizační strategii, která by spočívala v pravidelném 

náboru nových zaměstnanců, jimž budou poskytnuty informace o fungování FF UP, 

důvěrník „buddy“.  

Druhá linie bude pravidelný průzkum spokojenosti s prací na FFUP, který pomůže 

provést Katedra psychologie. Jeho výsledky budou také poskytnuty Hodině pravdy a 

sdíleny do médií. 

 

 

7. Různé, diskuse 

Předseda poděkoval místopředsedkyni paní Mgr. Bronislavě Macháčkové za dlouholetou 

práci pro naši organizaci a vyslovil přání, že se bude účastnit výročních schůzí i na 

odpočinku. 

 

 

 

 

https://eur-lex.europa.eu/CS/legal-content/summary/equal-pay-for-equal-work-or-work-of-equal-value-between-men-and-women-rules-on-pay-transparency.html
https://hodinapravdy.cz/mzdy-na-holandskych-vysokych-skolach/


Vysokoškolský odborový svaz Základní odborová organizace 1521 Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci | Křížkovského 
512/10 | 779 00 Olomouc | IČ: 751 43 82 

8. Usnesení a závěr: 

Členská schůze schvaluje: 

1. zprávu o stavu členské základny,  

2. zprávu o hospodaření a zprávu revizní komise, 

3. složení nového výboru a kontrolní komise ZO VOS FF UP. 

 
Hlasování: 

 Pro: 27;  Proti: 0; Zdrželo se: 0. 

 

 
 

Zapsala dne 18. 3. 2024 

Mgr. Bronislava Macháčková, místopředsedkyně ZO VOS FF UP 

 

Schválil 

František Kratochvíl, MA, Ph.D., předseda ZO VOS FF  

 

 

Přílohy 

1. Zpráva o hospodaření ZO VOS FF UP a zpráva revizní komise za rok 2023 

 


